
10 de Junho  de 2019 - ANO - XVIII. Nº 1716 - Pág  01 a 05

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

RESOLUÇÕES
Resolução Nº. 16 /2019.

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1º

Art. 2º

Caucaia/CE, 06 de Junho 2019. ANA CRISTINA DIAS CARNEIRO -
Vice Presidente do COMDICA. PAULO ROBÉRIO BENIGNO -
Presidente da Comissão Eleitoral.

Divulga a banca examinadora para a Prova
objetiva realizada na conclusão da formação especifica, conforme dispõe o
item 9 do Edital de Convocação para o Processo de Escolha dos Conselhos
Tutelares de Caucaia objeto da Resolução nº 06/19,COMDICA, publicada
no Diário Oficial do Município em 05 de abril de 2019. O COLEGIADO
DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE CAUCAIA no uso de suas atribuições legais, e
conforme deliberação de reunião realizada no dia 17de Maio de 2019, torna
público que, com fundamento nas disposições contidas na Lei Federal nº
8.069, de 13 de julho de 1990, bem como na Lei Municipal N° 1065, de 27
de novembro de 1997, de acordo com o artigo 10, inciso VII,

as disposições contidas na Lei Municipal 2.228/2011
sobre a reorganização e regime jurídico do Conselho Tutelar.

as disposições contidas no Edital de Convocação para
o Processo de Escolha dos Conselhos Tutelares de Caucaia objeto da
Resolução nº 06/19,COMDICA, publicada no Diário Oficial do Município
em 05 de abril de 2019; o advento da Lei 13.824, de 09
de maio de 2019, que altera o artigo 132 da Lei 8.069, de 13 de julho de 1990
(Estatuto da Criança e do Adolescente), dispondo sobre a recondução dos
Conselheiros Tutelares; a republicação da errata
resolução 06/2019-COMDICA do Edital do Processo de Escolha dos
Conselhos Tutelares de Caucaia no Diário Oficial do Município.

a resolução 12/2019-COMDICA que divulgou os
candidatos deferidos pela analise da documentação realizada pela
Comissão Especial do Processo de Escolha do Conselho Tutelar de Caucaia
e constantes na Resolução 13/2019, publicado no Diário Oficial do
Município em 20 de Maio de 2019; a Resolução
13/2019, COMDICA publicada no Diário Oficial do Município em 20 de
Maio de 2019, que divulgou os candidatos indeferidos pela analise da
documentação realizada pela Comissão Especial do Processo de Escolha do
Conselho Tutelar de Caucaia. a Resolução 14/2019-
COMDICA que divulgou os candidatos deferidos após analise dos pedidos
de recurso e documentação, realizada pela Comissão Especial do Processo
de Escolha do Conselho Tutelar de Caucaia. a
Resolução 15/2019-COMDICA que divulgou o resultado final dos pré
candidatos inscritos e habilitados para participação da formação especifica
e prova objetiva do processo de escolha dos Conselheiros Tutelares de
Caucaia para o quadriênio 2020/2024. - Tornar pública
a banca examinadora para julgamento da Prova objetiva realizada na
conclusão da formação especifica para pré candidatos, conforme dispõe o
item 9 do Edital de Convocação para o Processo de Escolha dos Conselhos
Tutelares de Caucaia objeto da Resolução nº 06/19,COMDICA, publicada
no Diário Oficial do Município em 05 de abril de 2019. § 1 A banca
examinador será composta pela empresa FATIMA CATUNDA
CONSULTORIA ASSESSORIA CAPACITACOES E PROJETOS LTDA
inscri ta no CNPJ 16.886.813/0001-60,(nome de Fantasia
CONSULTSOCIAL;) estabelecida na Av Dom Luís 807, sala pavimento
20/21; CEP 60.160-230, Bairro Meireles- Fortaleza-Ceará. § 2 Comporão
a Banca examinadora as técnicas Fatima Catunda Rocha Moreira,
Professora do Curso de Serviço Social da Universidade Estadual do Ceará;
Mestre em Sociologia e Assistente Social. E a técnica Veronica Maria
Oliveira da Silva, Graduada em Letras e Pós Graduada em Educação
Biocentrica. Ambas compõe a Diretoria da Empresa referida. - Esta
Resolução entrará em vigor a partir da data de sua assinatura e divulgação.

o

o

Resolução Nº. 17/2019.

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1º

Divulga o Gabarito da prova objetiva realizada
no dia 09 de junho de 2019, como conclusão da Formação especifica,
conforme dispõe o item 9 do Edital de Convocação para o Processo de
Escolha dos Conselhos Tutelares de Caucaia objeto da Resolução nº
06/19,COMDICA, publicada no Diário Oficial do Município em 05 de
abril de 2019. O COLEGIADO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CAUCAIA no
uso de suas atribuições legais, e conforme deliberação de reunião
realizada no dia 17de Maio de 2019, torna público que, com fundamento
nas disposições contidas na Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990,
bem como na Lei Municipal N° 1065, de 27 de novembro de 1997, de
acordo com o artigo 10, inciso VII, as disposições
contidas na Lei Municipal 2.228/2011 sobre a reorganização e regime
jurídico do Conselho Tutelar. as disposições
contidas no Edital de Convocação para o Processo de Escolha dos
Conselhos Tutelares de Caucaia objeto da Resolução nº 06/19,
COMDICA, publicada no Diário Oficial do Município em 05 de abril de
2019; o advento da Lei 13.824, de 09 de maio de
2019, que altera o artigo 132 da Lei 8.069, de 13 de julho de 1990 (Estatuto
da Criança e do Adolescente), dispondo sobre a recondução dos
Conselheiros Tutelares; a republicação da errata
resolução 06/2019-COMDICA do Edital do Processo de Escolha dos
Conselhos Tutelares de Caucaia no Diário Oficial do Município.

a resolução 12/2019-COMDICA que divulgou os
candidatos deferidos pela analise da documentação realizada pela
Comissão Especial do Processo de Escolha do Conselho Tutelar de
Caucaia e constantes na Resolução 13/2019, publicado no Diário Oficial
do Município em 20 de Maio de 2019; a Resolução
13/2019, COMDICA publicada no Diário Oficial do Município em 20 de
Maio de 2019, que divulgou os candidatos indeferidos pela analise da
documentação realizada pela Comissão Especial do Processo de Escolha
do Conselho Tutelar de Caucaia. a Resolução
14/2019-COMDICA que divulgou os candidatos deferidos após analise
dos pedidos de recurso e documentação, realizada pela Comissão
Especial do Processo de Escolha do Conselho Tutelar de Caucaia.

a Resolução 15/2019-COMDICA que divulgou o
resultado final dos pré candidatos inscritos e habilitados para participação
da formação especifica e prova objetiva do processo de escolha dos
Conselheiros Tutelares de Caucaia para o quadriênio 2020/2024.
CONSIDERNADO a Resolução 14/2019 que divulgou a banca
examinadora para a Prova objetiva realizada na conclusão da formação
especifica, conforme dispõe o item 9 do Edital de Convocação para o
Processo de Escolha dos Conselhos Tutelares de Caucaia objeto da
Resolução nº 06/19,COMDICA, publicada no Diário Oficial do
Município em 05 de abril de 2019. - Tornar público o
Gabarito abaixo apresentado, da prova realizada no dia 09 de junho de
2019, como conclusão da Formação especifica , conforme dispõe o item
9 do Edital de Convocação para o Processo de Escolha dos Conselhos
Tutelares de Caucaia objeto da Resolução nº 06/19,COMDICA,
publicada no Diário Oficial do Município em 05 de abril de 2019 :
GABARITO.

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11

B B A D B B QUESTÃO
DISCURSIVA

D D C C

Art. 2º - Os recursos, decorrentes da discordância do gabarito, serão
recebidos nos dias 10 e 11 de junho de 2019 , e deverá ser dirigido à
Comissão Especial Eleitoral, mediante o preenchimento do requerimento
no formato do modelo em anexo, e entregue na Casa dos Conselhos de



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Francisco de Assis Medeiros Silva

Carlos Augusto Medeiros de Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Robson Halley Costa Rodrigues

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Gelma Maria Leitão Barros

Daniel Leite Cavalcante

— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Eudes Costa de Holanda Junior
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos

Carlos Augusto Cavalcante Cunha

Francilena Pontes Guerra

Louize Furtado Braga

Marcus Mota de Paula Cavalcante

Camila Bezerra Costa da Silva

Adelina Ferrer Feitosa Carvalho

Mauro Cezar Cordeiro Lima

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO
Lais de Miranda Sales Rocha

Moacir de Sousa Soares

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 de Junho de 2019 - Nº 1716

Caucaia, no prazo previsto, em concordância com a Resolução nº
06/19,COMDICA, publicada no Diário Oficial do Município em 05 de abril
de 2019 . -O resultado final dos candidatos aprovados na prova de
conhecimentos específicos será publicado no dia 25 de junho de 2019 no
diário Oficial do Município. Esta Resolução entrará em vigor a partir da
data de sua assinatura e divulgação.

Ilma. Sra.

PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL DO
PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES DE
CAUCAIAPARAO QUADRIENIO 2020/2024

RECURSO

N.º DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO ____________
abaixo

qualificado(a), inscrito(a) no R.G. sob o nº____________________e no
C.P.F. sob o nº ________________residente e domiciliado(a) na cidade de
___________________ Estado do________________________
inscrito(a) no Processo de Escolha dos Conselheiros Tutelares do
Município de Caucaia para o quadriênio 2020/2024 para o cargo de
Conselheiro Tutelarvem a presença de Vossa Senhoria, recorrer do
GABARITO divulgado por esta Comissão, no último dia 10 de junho de
2019, conforme prazo legal, pelo(s) motivo(s) abaixo justificado:

Art. 3º

Caucaia/CE, 10de junho 2019. ANA
CRISTINA DIAS CARNEIRO - Vice Presidente do COMDICA.
PAULO ROBÉRIO BENIGNO - Presidente da Comissão Eleitoral.

ANEXO

_____________________________________________________

Estou ciente de que o não atendimento das regras contidas nesta
resolução, assim como no Edital que regula processo de escolha dos
Conselheiros Tutelares do Município de Caucaia no que se refere se a
recurso, poderá ensejar na rejeição deste.

Local e data_____________________________________________

Assinatura do Candidato Requerente



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISOS E EXTRATOS

CONSELHO MUNICIPAL DE
SAÚDE DE CAUCAIA

RESOLUÇÕES
Resolução Nº. 11/ 2019. Conselho Municipal de Saúde de Caucaia
- CMS

Considerando

Considerando

Considerando

Considerando
3ª reunião ordinária, realizada no dia 03 de maio

de 2019 : Art.1º - Aprovar a prestação de contas da
Secretaria Municipal de Saúde referente ao 3º quadrimestres/
2018; Art.2º - Caucaia,

de maio de 2019.

Resolução Nº. 12/ 2019. Conselho Municipal de Saúde de Caucaia
- CMS

Considerando
Considerando

Considerando

Considerando

Considerando
4ª reunião ordinária,

realizada no dia 31 de maio de 2019 : Art.1º - Aprovar o
Plano de Ação e Metas da Vigilância Sanitária/ 2019; Art.2º -

Art.3º -
Caucaia, de maio de 2019

O
, instituído pela Lei Municipal Nº 585, de 09 de Julho de 1990,

regulado pela Lei Nº 1848, de 12 de Setembro de 2007, com alterações
de dispositivos entrando em vigor a Lei nº. 2.427 de 10 de Junho de 2013
que confere no uso de atribuições do artigo 2º da Lei 1848.

a Lei Complementar nº. 141 de 12 de janeiro de 2012
que regulamenta o parágrafo 3º do art. 198 da Constituição Federal para
dispor de valores mínimos a serem aplicados anualmente,
estabelecendo o critério de rateio dos recursos e transferências e
fiscalização, avaliação e controle das despesas com saúde.

a Lei Complementar nº. 141 de 12 de janeiro de 2012 em
seu art.36 que define a apresentação pelo gestor do relatório detalhado
em audiência pública; as ressalvas indicadas pela
comissão de orçamento e finanças, conforme análise que consolidou os
seguintes encaminhamentos: Aplicar a dotação orçamentária do
Conselho Municipal de Saúde; Garantir a periodicidade no envio das
informações do setor contábil ao Conselho Municipal de Saúde;
Garantir a formação em orçamento público para a câmara técnica;

a decisão, unânime do colegiado devidamente
registrado em ata da

;

Ficam revogadas as disposições em contrário.

O
, instituído pela Lei Municipal Nº 585, de 09 de Julho de 1990,

regulado pela Lei Nº 1848, de 12 de Setembro de 2007, com alterações
de dispositivos entrando em vigor a Lei nº. 2.427 de 10 de Junho de 2013
que confere no uso de atribuições do artigo 2º da Lei 1848.

a necessidade do cumprimento de metas e as ações
sanitárias; a necessidade de regular, fiscalizar e
controlar as ações e serviços de saúde; a necessidade de
cadastrar e fiscalizar os estabelecimento comercial de manipulação de
alimentos e outros gêneros; a necessidade da
implantação do código sanitário viabilizando a utilização da Lei
Municipal, Estadual e Federal; a decisão, unânime do
colegiado devidamente registrado em ata da

;
Esta

resolução entrará em vigor a partir de sua data de divulgação e
publicação. Ficam revogadas as disposições em contrário.

.

.

Resolve

03

Resolve

31

José Maciel Andrade – Presidente do CMS.
Maria Irene Filha de Sousa – Vice Presidente do CMS. Homologo a
Resolução nº. 11/ 2019 de 03 de Maio do Conselho Municipal de
Saúde. Moacir de Sousa Soares - Secretário Municipal de Saúde.

José Maciel Andrade – Presidente do
CMS. Maria Irene Filha de Sousa – Vice Presidente do CMS. Marcos
Daniel Gadelha – Secretário Geral da Mesa. Homologo a Resolução
nº. 12/ 2019 de 31 de maio de 2019 do Conselho Municipal de Saúde
de Caucaia. Moacir de Sousa Soares - Secretário Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO:
(SRP) Nº 2019.06.07.001. ORIGEM:
TIPO DE LICITAÇÃO:

sessão pública
às 09h do dia 26/06/2019 (quarta-feira)

PREGÃO PRESENCIAL
SECRETARIA DE SAÚDE.

MENOR PREÇO POR ITEM. A
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE torna público, para
conhecimento dos interessados, que realizará licitação na modalidade
Pregão (Presencial), tipo Menor Preço por ITEM, em

, visando registro de preços
para aquisição de MATERIAL DE CONSUMO E PERMANENTE
DESTINADOS ÀS FARMÁCIAS pertencentes à Secretaria de Saúde

do município de Caucaia/CE, relativo ao Processo nº
2019.06.07.001, nos termos da Lei Federal nº 10.520/02, Lei
Complementar nº 123/06, nº 147/14, e nº 155/16 e subsidiariamente
pela Lei Federal nº 8.666/93 c/suas posteriores alterações e ainda
pelo Decreto Municipal nº 670/14 e demais normas vigentes
aplicáveis à matéria. O Edital e seus anexos encontram-se
disponíveis no site www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Maiores
informações no Setor de Licitações | Avenida Coronel Correia, nº
1073 – Parque Soledade – CAUCAIA/CE, ou ainda, pelo telefone:
(85) 3342.0545. CAUCAIA/CE, 07 de junho de 2019.

-
ASecretária Municipal de Educação de Caucaia/CE,

torna público o extrato do Contrato Nº 20190403003-01, resultante
do Tomada de Preços Nº 2019.04.03.003.
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

08.21-12.122.0161.2.067

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA REALIZAÇÃO DE SELEÇÃO PÚBLICA PARA
COMPOSIÇÃO DE BANCO DE GESTORES ESCOLARES
PARA PROVIMENTO DOS CARGOS EM COMISSÃO DE
DIRETOR, COORDENADOR PEDAGÓGICO E SECRETÁRIO
ESCOLAR JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA/CE. O contrato terá
um prazo de vigência de 90 (noventa) dias, a partir da data da
assinatura, podendo ser prorrogado nos casos e formas previstos na
Lei n 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores.

CENTRO DE DESENVOLVIMENTO E
PLANEJAMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL.

MONICA MARIA CASTRO DE
SOUSA.

. R$
260.000,00 (DUZENTOS E SESSENTA MIL REAIS).
Caucaia/CE, 30 de maio de 2019.

-

-
A Secretaria Municipal de Infraestrutura do

Município de Caucaia/CE torna público o extrato do Contrato Nº
, resultante da CONCORRÊNCIA Nº

2019.03.27.001. SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA 09.21-
15.451.0200.1.021. : 1.530.000.00 e
1.001.000.00. : 4.4.90.51.00

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO
ASFÁLTICA E SINALIZAÇÃO EM DIVERSAS RUAS DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO
BÁSICO, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO.

O prazo de vigência do contrato
será de 390 (trezentos e noventa) dias, contados a partir da
assinatura deste instrumento contratual, devendo ser publicado na
forma do parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/1993 e
alterações, como condição de sua eficácia.
CONSÓRCIO composto pelas empresas: ARN ENGENHARIA
EIRELI inscrita no CNPJ nº 11.477.070/0001-51 e P2
ENGENHARIAE CONSTRUÇÃO CIVILLTDA, inscrita no CNPJ
nº 05.162.341/0001-87.
A R T U R F E I T O S A N O G U E I R A

R$ 15.519.552,45 (quinze milhões,
quinhentos e dezenove mil quinhentos e cinquenta e dois reais e
quarenta e cinco centavos).Caucaia/CE, 06 de junho de 2019.

.

Ana Paula
Lima Marques - PREGOEIRA– CPI.

EXTRATO DO CONTRATO. ESTADO DO CEARÁ -
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA EXTRATO DO
CONTRATO.

ÓRGÃO LICITANTE:
DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: . ELEMENTO
DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica. OBJETO:

VIGÊNCIA DO CONTRATO:

CONTRATADO:
ASSINA

PELO CONTRATADO:
ASSINA PELA CONTRATANTE: CAMILA

BEZERRA COSTA DA SILVA VALOR GLOBAL:

CAMILA BEZERRA COSTA
DASILVA Secretária Municipal de Educação.

EXTRATO DO CONTRATO. ESTADO DO CEARÁ -
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA EXTRATO DO
CONTRATO.

20190327001-01
ÓRGÃO LICITANTE:

. DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA:
FONTE DE RECURSO

ELEMENTO DE DESPESA .
OBJETO:

VIGÊNCIA DO CONTRATO:

CONTRATADO:

ASSINA PELO CONTRATADO:
A S S I N A P E L A

CONTRATANTE: EUDES COSTA DE HOLANDA JÚNIOR.
VALOR GLOBAL:

EUDES COSTA DE HOLANDA JÚNIOR. Secretário
Municipal de Infraestrutura

o

PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 10 de Junho de 2019 - Nº 1716



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 10 de Junho de 2019 - Nº 1716

PORTARIAS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
E RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA

URBANA E CIDADANIA

PORTARIANº 411, DE 07 DE JUNHO DE 2019.

O PREFEITO DE CAUCAIA

Exonera dos cargos
de provimento em comissão os servidores constantes no Anexo Único,
parte desta portaria. , no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 37, inciso II, da Constituição Federal,

combinado com o art. 59, inciso I e o art. 143, inciso II, alínea “a”,
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia.

: , os servidores constantes no
Anexo único desta portaria, na forma que especifica, dos cargos de
provimento em comissão, integrante da estrutura organizacional básica
do Poder Executivo criado Lei Complementar n° 11, de 27 de janeiro
de 2014, regulamentada pelo Decreto n° 529, de 27 de janeiro de 2014.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
, em 07 de junho de 2019.

Prefeito de Caucaia.

RESOLVE Art. 1º. EXONERAR

Art. 2º. PAÇO
DA PREFEITURA DE CAUCAIA
NAUMI GOMES DEAMORIM -

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA DE Nº 411, DE 07 DE JUNHO DE 2019.

ORGÃO SERVIDOR (A) CARGO SIMBOLOGIA
DATA

EXONERAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA

RITA DE CÁSSIA PEREIRA DA SILVA ASSESSOR ESPECIAL III CCASS-3 06/06/2019

GABINETE DO PREFEITO PEDRO ALVES DE SOUSA JUNIOR ASSESSOR TECNICO CCESP-2 01/01/2019

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO,
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA

URBANA E CIDADANIA
PAULO HENRIQUE DE ALMEIDA SANTOS SUBSECRETÁRIO CCESP-2 07/01/2019

PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 07 de junho de 2019. NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito de Caucaia

PORTARIA Nº 412, DE 10 DE JUNHO DE 2019.
O PREFEITO DE CAUCAIA

RESOLVE Art. 1º. NOMEAR

Art. 2º.
PAÇO DAPREFEITURADE CAUCAIA NAUMI GOMES DEAMORIM -

Nomeia nos cargos de provimento em comissão os servidores constantes no Anexo Único, parte desta
portaria. , no uso das atribuições que lhe conferem o art. 37, inciso II, da Constituição Federal, combinado com o art. 59,
inciso I e o art. 143, inciso II, alínea “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. : , os servidores
constantes no Anexo único desta portaria, na forma que especifica, para os cargos de provimento em comissão, integrante da estrutura organizacional básica
do Poder Executivo criado Lei Complementar n° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n° 529, de 27 de janeiro de 2014. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. , em 10 de junho de 2019.
Prefeito de Caucaia.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA DE Nº 412, DE 10 DE JUNHO DE 2019.

ORGÃO SERVIDOR (A) CARGO SIMBOLOGIA
DATA

NOMEAÇÃO

GABINETE DO PREFEITO JOSÉ DIOGO GOMES
ASSESSOR PARA ASSUNTOS

ESTRATÉGICOS
CCESP-1 03/06/2019

GABINETE DO PREFEITO BENEDITO IRES DA CUNHA ASSESSOR TECNICO CCESP-2 03/06/2019

GABINETE DO PREFEITO CIRO ANGELO DOS SANTOS CHEFE DE NÚCLEO CCTEC-4 03/06/2019

GABINETE DO PREFEITO JOÃO ALBERTO DE ARRUDA ROCHA ASSESSOR ESPECIAL CCASS-3 03/06/2019

GABINETE DO PREFEITO PEDRO ALVES DE SOUSA JUNIOR ASSESSOR GOVERNAMENTAL CCESP-3 03/06/2019

GABINETE DO PREFEITO PAULO HENRIQUE DE ALMEIDA SANTOS ASSESSOR TECNICO CCESP-2 10/06/2019

SECRETARIA DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E
TRANSPORTE

JOSE GILBERTO LIMA DE SOUSA ASSESSOR TECNICO II CCTEC-2 04/06/2019

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL JULIA DE SOUSA DA ROCHA DE ABREU ASSESSOR TECNICO CCTEC-2 03/06/2019

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL ALEXSANDRA GONÇALVES DE AQUINO ASSESSOR TECNICO CCTEC-2 03/06/2019

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL ANA PAULA FERREIRA COELHO DO PRADO DIRETORA CCESP-3 03/06/2019

SECRETARIA DE SAÚDE LUCIANA RIBEIRO DE CARVALHO SUPERVISORA DE SAÚDE CCTEC-2 04/06/2019

SECRETARIA DE SAÚDE PAULO ROBÉRIO BENIGNO
SUPERVISORA DO PROGRAMA SAÚDE

NAS ESCOLAS - PSE
CCASS-3 04/06/2019

COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E
DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON

GEISIANE DA SILVA SANTOS AGENTE FISCAL CCTEC-4 03/06/2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE JUNHO DE 2019 - ANO XVIII Nº 1716

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FRANCISCO WILSON COELHO DA SILVA

ROSALINO
CHEFE DE NÚCLEO II CCTEC-2 04/06/2019

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA VICTOR DE ALMEIDA BARRETO DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFOR CCESP-3 03/06/2019

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA JOAB MESQUITA PAIVA ASSESSOR ESPECIAL III CCASS-3 04/06/2019

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA KEURIANE COSTA DA SILVA DIRETOR CCESP-3 10/06/2019

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA MARCOS ANTONIO DA JUSTA CHEFE DE NUCLEO II CCTEC-2 03/06/2019

GABINETE DO PREFEITO FRANCISCO GONÇALVES MONTEIRO ASSESSOR ESPECIAL I CCASS-1 10/06/2019

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE LICITAÇÕES ROGICLENIS MARTINS LELIS
COORDENADOR DEPARTAMENTO

COMPRAS
CCASS-1 03/06/2019

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS
HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

JONATAS FREITAS DO NASCIMENTO SUBSECRETÁRIO CCESP-2 10/06/2019

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS
HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA LIVIA PIMENTA RODRIGUES SOARES

SUBCOMANDANTE DA GUARDA
MUNICIPAL

CCESP-3 03/06/2019

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS
HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA FRANCINILTON MENEZES DIAS

COMANDANTE DA GUARDA
MUNICIPAL

CCESP-2 03/06/2019

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS
HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA GILMARIA BARROS SARAIVA CHEFE DE NUCLEO CCTEC-2 03/06/2019

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BRUNNA RAMOS DO NASCIMENTO DIRETOR CCESP-3 10/06/2019

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DANIEL REMO CABRAL DE FRANÇA SUPERVISOR DE TRABALHO I CCASS-3 03/06/2019

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SAMIA MARIA MARTINS DA SILVA ASSESSOR TECNICO I CCASS-3 03/06/2019

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
JOSÉ EDSON FEITOSA CAVALCANTE CHEFE DE NUCLEO CCTEC-2 10/06/2019

SECRETARIA DE SÁUDE FRANCISCO DOMINGUES Y GOUVEIA DIRETOR CCESP-3 03/06/2019

SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA AIRTON DA SILVA COORDENADOR DA DEFESA CILVIL CCASS-1 03/06/2019

SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA ABELARDO GADELHA DA ROCHA SUPERVISOR DE PROC DE TRAB I CCASS-3 03/06/2019

SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA NARDA MOREIRA DA COSTA SUPERVISOR DE PROC DE TRAB I CCASS-3 03/06/2019

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO ANTONIO LOPES DE MENEZES NETO CHEFE DE NUCLEO CCTEC-2 03/06/2019

SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA JOSÉ HELDER GONDIM MARTINS ASSESSOR ESPECIAL II CCASS-2 03/06/2019

PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 10 de junho de 2019.

NAUMI GOMES DE AMORIM
Prefeito de Caucaia

***


